bui merentibus conuenit. Ideoq; honores uirtutum studiosis et decerni. † Cū honor sit uirtutis præmium. ut scribit Aristot. lib. ethic. 4. & iterum. 8. & rursum lib. 8. cap. 14. sicut Tullius Epistol. fami. lib. 10. ad Plancum, Epistola 10. vnde Marius, quem refert Tiraquell. in tract. de nobilitate. cap. 4. nu. 15. dicebat. Nobilitatem ex uirtute coepisse. & Linius lib. 1. ab Urb. cond. quod Romæ omnis repentina atque ex uirtute nobilitas sit, unde satis incontentaneum foret, si desides, inhabiles, & non idonei fungerentur honoribus eo uelamento tantum, quod essent homines illius conditionis, de qua statutum loquebatur, sed restringi debet ut supra. † Si quidem uerba quantumcumque generalia restringi debent, quando generaliter ea capiendi sequi posset absurdum. Glo. in Clem. literas de ref. Imol. in l. si uerò. §. de uiro. ff. sol. ma. Soc. conf. 84. col. 3. uer. 3. principaliter. uol. 1. Castr. conf. 50. uisio codicillo. col. 2. uol. 2. Craue. conf. 86. nu. 8. At in casu nostro (ut ad eum reuertar) quando maritus uxori legauit omnia & quæcunque bona mobilia, bene fateor, quod ex illo uerbo mobilia. colligitur circumstantia, quod testator excludere uoluerit à legato bona immobilia † item iura & actiones, quæ non ueniunt appellatione bonorum mobiliū, imo nec immobilium, sed tertiam speciem constituit. quæ Tuberonis §. in peculio. ff. de pecul. & ibi Bar. & Saly. l. à diuo Pio. §. in uenditio ne. ff. de re iud. Bar. in l. potest. ff. de auth. tut. in l. mouentiū. ff. de uer. sig. & conf. 49. sicut & in l. Centurio col. 8. ff. de uulg. Abb. in c. nulli. de reb. eccl. non alie. col. 3. Domi. in c. 2. col. 2. eoti. lib. 6. Maria. in trac. obla. libello 8. q. 6. Ang. conf. 328. consultatio. col. 2. & in auct. de non alie. §. 1. Oldra. cōsi. 219. Lopus allega. 91. Card. in cle. 1. de reb. eccl. non alie. & conf. 66. latius que conf. 72. Guid. Pap. quæst. 489. Dec. conf. 237. col. 1. Silua. conf. 37. col. 1. & 2. sed dum subiunxit testator. uestes, iocalia, torques, anulos, monilia, non sunt illa circumstantiæ, propter quas uerba generalia, quæ præcedunt, restringi debeant: quia non referuntur illa species ad uerba omnia & quæcunque bona mobilia, sed ad uerbum legauit, & ad actum legandi, quo casu genus non restringunt, secundū Bar. in d. §. si qui fundum. & in d. §. cui dulcia. merito patet, & hoc argumentum cessare.

52 † Ad tertium, quod uerba benignè moderiter, & cum temperamento, ciuilitate & humanis summi debent, non ruditer, rigidè, nec amarè, dico quod ex qualitate legantis mariti, & legatarie coniugis, & dilectissimæ lata fieri dēt interpretatio, ut in ultimo fundamēto pro uxore deduxi, benignaque, mediocriter, ciuilitate & humana fatis redditur interpretatio, si dicamus præter species expressas, ceteras mobiles ad eam spectare, cum solum iura & actiones ad hæredem pertineant, sibi que remaneant maioris ponderis & momenti.

53 † Et hec interpretatio multum verisimilis redditur ea ratione; quoniam haeres institutus, sua suppellectilia, suisque bonis mobilibus satis fulcitus erat, at uxor non itidem, merito uoluit res mobiles ad eam pertinere, ut eius necessitati subueniret, arg. l. 1. ff. de contr. emp. immobilia uero uoluit heredi remanere, qui frater erat

54 agnationis gratia, † nam familiarum dignitas per diuitias conseruatur & per inopiam minuitur, in auc. de defen. ciui. in principio, & ut omnes obed. §. 1. cum similibus per Curt. conf. 34. nume. 12. Paris. conf. 35. nu. 32. vol. 2. ubi dicit, quod sine diuitiis fordescit. Bero. conf. 115. nu. 5. & conf. 120. nu. 61. vol. 1. Soc. iun. conf. 141. nu. 13. conf. 168. nume. 38. vol. 2. † caque per masculos conseruatur non autem per foeminas, sed potius destruitur. l. pronuntiatio, in ff. de uer. sig. Bal. in suo pulcro conf. Martinus Ioann. de Florentia. impresso inter consilia Ange. li. nu. 68. quem refert & sequitur Andre. Sicul. conf. 57. col. 1. ver. facit etiam. vol. 4. Soc. iun. conf. 141. num. 12. vol. 2. Dec. & alii. in l. 2. C. de in ius. voc. Grat. resp. 5. nu. 16. vol. 2. Bero. confilio 57. numero 46. uolumi. tertio, Rol. a Valle. conf. 56. nu. 26. vol. 3. Paris. con. 30. nu. 25. vol. 2. vnde prudens testator utriusque confuluit, bona mobilia dans uxori, immobilia uero fratri dimittens.

56 † Ad quartum de materia legatorum, in quibus stricta fieri solet interpretatio, dico quod immo lata fieri debet in casu nostro, cum per maritum factum reperiatur uxori, prout in ultimo fundamento deduxi. Quod etiam confirmatur: nam sicut uidemus, legatum generale filio factum continere merces uenales, si patris facultates sint amplae. l. quaesitum. §. sed & ipsa. iun. & Glo. ff. de fun. instr. qua non continerentur in legato simpliciter. l. Gaius. in prin. ff. de leg. secundo. † idem in uxore procedit: quoniam quod ad legata priuilegiata est sicut filius & aliae coniunctae personae. l. cum alienam. C. de lega. §. non solum. inst. eo. ponit Soc. in l. 1. not. 5. ff. de reb. dub. & post eum Bero. conf. 44. nu. 22. vol. 2. ponderans etiam textum pulcherrimum in l. praedia. §. affi. ver. id quod fuit. ff. de fund. inst. ubi dicitur cum plenissima testatoris erga affinem uoluntas ab eo quoque manifestetur. & ad rationes deductas in eo quarto fundamento, quia respondet Natta in allegato conf. 626. remissione ad illum contentus ero, ne sim prolixior & oculos legentium nimis offendam.

58 † Et quod inquit Bal. in d. l. 1. C. de uer. sig. ver. sed pone. de phaleris mediocribus, quae legatis armaturis equi cedunt legato, non aureae uel gematae, tollitur ex eodem Baldo, qui subdit, nisi propter eximiam nobilitatem testatoris atque legatarii amplius praesumatur. l. plenum. §. equitii. ff. de usu & habi. quare sic etiam dicamus, si

59 charitas, & affectio legatarii concurrat. † Quin etiam dato quod nobilitas aut affectio legatarii non concurrat, in ea quaestione Baldi diceret

phaleras illas preciosas non cedere legato factio de armaturis equi, cum de solitis & ordinariis ueniat intelligendum legatum, quales erant ad bellum paratae, non autem de extraordinariis, quales erant, quibus miles in torneamentis utebatur & ad pompam: quia in materia legatorum dictum generale non refertur ad extraordinaria. l. Scio. §. medico. & ibi not. Bar. ff. de ann. lega. ubi si medico Sepronio quae uiuus praestabat dari uoluerit testator, relicta uidentur quae certam formam erogationis annuae non incertam liberalitatis uoluntatem habuerunt. † Hinc infert eleganter Bar. ibi de procuratore generali qui facere potest ea quae dominus solitus est facere. l. uel uniuersorum. ff. de pign. acti. nam debet intelligi de his, quae facere consuevit ordinariis, non autem extraordinariis, quod etiam ponit in l. sed & si quis §. quaesitum. ff. si quis caut. Oldra. conf. 129. & Dec. conf. 430. col. 2. simile uidemus, eum qui renunciauit casibus fortuitis, ad eos teneri modo communiter contingentibus, secus si raro uel extraordinariis, ut post Glo. notat Doct. in d. §. quaesitum. & Rube. conf. 153. post Baldum conf. 145. casus talis est. vol. 4. & Corneum conf. 12. col. 2. uol. 4. at quod in casu nostro praeter uestes & alias species memoratas omnia & quaecumque bona mobilia dicantur uxori legata per maritum, non est quid insolitum nec inaudium sed frequens & consuetum, merito debet admitti ad eius fauorem.

61 † Ad ultimum responderetur, quod quando genus praecedit, & sequitur species per copulam, ea stat expositiue, ut lucrum & quaestus, id est quaestus, illud est uerum ac procedit, quando genus & species non sunt diuersa, ut in eo exemplo. nam quaestus, qui est species lucri, lucrum est, lucrum uero latius patet, cum possit esse sine quaestus, hoc est opera §. 1. inst. per quas pers. ibi. ne quod ei laboribus suis, uel prospera fortuna accesserit. Primum enim arguit quaestum secundum lucrum, igitur illo calia species restringit genus. † sed quando copula ponitur inter diuersa, ut genus & speciem, tunc uenit utrunque, & sic species non restringit genus exemplum, si lego alimenta & medicinas, alimenta namque sunt genus, medicinae species, differuntque, nam possunt esse medicinae quae non alant, ac potius noceant, quam profint, incuria forsitan medici uel egrori desumptae, ita Imol. in l. si cum dotem. §. sin autem. ff. sol. matr. Felyn. in c. 2. col. 12. de refer. decis. Neapol. 106. col. fin. At nos uersamur in 2. casu, nam bona mobilia genus sunt, uestes & aliae res nominatae sunt species honorum mobilium diuersae tamen ut genus & species: quia multae res mobiles esse possunt, quae tamen non sint uestes, anuli, torques & id genus, ut linteamina, tabulae, uasa & id genus, igitur illa uerba omnia & quaecumque bona mobilia, uestes, iocalia, torques, anuli, monilia non debent intelligi

ligi per copulam conuersam in expositiua, id est, ut sic licet restrictiue, sed omnia uenire debent & operari.

Superest ut profligatis contrariis paucis perstringamus quae nam contineantur seu comprehendatur in legato praedicto praeter species particulariter enumeratas, & in primis dico sub illis uerbis omnia & quaecumque bona mobilia, contineri suppellectilia quaecumque, sic. n. in communi sermone homines mobilia sua, suppellectilia appellant, ut dicit Oldra. conf. 219. factum tale est, & Ioann. Andr. in addi. ad Specul. in titulo de fructu. & inter §. 1. ver. sed pone, latiusque confirmat Natta conf. 117. num. 5. col. penult. Dec. conf. 472. nu. 10. & ultra comprobatur: quoniam haec nomina & mobilia, massaria, suppellectilia, siue fulcimenta sunt nomina appellatiua collectiua, ut de peculio, grege & hereditate tradit Bar. in l. fin. §. 1. ff. de leg. secundo, & Bero. ponit in casu nostro conf. 44. nu. 8. vol. 2. merito nimirum si unum sub alio continetur.

65 † item comprehenduntur omnes fructus a solo separati, secundum Specul. loco citato. col. 3. ver. 3. quaeritur. & ver. sed pone praelatus. Bal. in c. 1. de pac. Costa. in prin. & post eum Aluar. col. 5. & est textus clarus in l. si ff. de requi. reis, ibi (sed & diuus Traianus inter se mouentia fructus quosque habere rescripsit,) & cum praedictis etiam concordat Bursatus conf. 43. nu. 12. per hoc dicens, quod ueniunt in confiscatione non honorum: † Quinimo comprehenduntur etiam fructus pendentes, & nondum separati a solo: quae sunt res mobiles in habitu, quae de proximo sperant fieri mobiles, cum sint ad hoc ordinatae & destinatae fructuum suam propriam naturam, ut de frumeto tradit Cast. conf. 239. ver. dicendum, quod dictum frumentum. in antiq. † licet Conanus in commentar. suis. lib. 3. cap. 2. col. 5. secus senserit, non aduertens ad rationem Castris satis efficacem, uelut in ea regula iuris fundatam, quod de proximo futurum pro facto habetur, & propinqua potentia actui habetur pro actu, l. pen. & ibi not. Bal. ff. de test. mil. vnde notabiliter infert † ad licentiatum, quod det statim doctorati, quod debeat pro doctore reputari. licet dicat non esse uerum propter aliud examen necessarium, & insignia doctoratus, quod non habet, ego non admisi, inst. quibus alie. licet i. pri. n. 100. post Alciat. in tract. de praesum. reg. 1. praesum. 45. col. pen. & Grat. resp. 116. col. 5. vol. 2. ubi eam meam successumque suum narrauit. Nec me mouet

69 ro Baldi de alio examine necessario, quod quae hodie licentiatum pleno iure discutit & examinat nec aliud i eo desiderat praeter doctores insulas, quibus decoretur, quarum cosequenda quoadocumque; cum liberam habeat potestatem, ac ordine Iureconsultorum sibi coeclam, per habitis censerit dent ut idem Bal. adnotauit, quod potentia propinqua

70 actui habet pro actu, quod sicut & ille subdit, quod de proximo consecrandus habetur pro consecrato. Et in specie reperio, quod Ioannes Lupus, quod

Pallatios Ruuios appellant, in rubr. de don. inter uirum & uxore. §. 38. nu. 10. facit mentionem de dicto Baldi in d. l. pen. quod etiam replica

71 uit in l. atletae. in prin. ff. de excul. tutorum: † de inde dicit, illud procedere in odiosis & penali bus, in quibus sermones stricte sunt interpretati. vnde si Episcopus excociat doctores non disputantes, non includunt licentiatum, secus autem quando agitur de fauore, nam tunc appellatio ne doctoris comprehenditur licentiatum, quia est in potentia propinqua actui, ut idem Bald. tradit in l. 1. col. pen. ff. sol. ma. Imol. & Domi.

72 in proce. sexti cum aliis per ipsum Lupum. † quod dicit hanc esse magis coem conclusionem. Quinimo post multa subdit. col. pen. & fin. quod cum omnia quae in doctore requiruntur fuerint obseruata in licentiatum, quia praesentatus doctoribus & ecclesiastico rectori, qualis est Reuer. Vicarius Reuerendissimi Episcopi, fuit examinatus super genere, moribus & scientia, dataque sibi fuit licentia, quauis deficiant ea quae sunt de solennitate, scilicet biretum & similia, nihilominus habebit doctoris priuilegium, quia non debet nomen, sed substantia actus attendi. l. si ff. pro donat. l. infula. ff. de praes. ver. & quia biretum non ponit, nisi, uel ad ornatum, uel ad honorem doctoratus iam inductum designandum. vnde cum omnia requisita in doctore concurrant in licentiatum, non det curari de bireto, & aliis similibus, quia licentiatum non deficit nisi exercitium, puta legere, non autem dignitas.

Et postquam incidimus in doctoratus insignia placet hic delectationis lectorum modum inserere, quae semel obseruauit in illis elargientis magnifico. D. Io. Francisco Pistophilo Prorectori nostro, discipuloque meo quam gratissimo, tempore quo finito magistratu suo doctorum dignitate consecutus fuit in amplissimo collegio nostro. † Praeclarissimus ille uates Ludouicus Ariostus non minor urbis Ferrariae splendor & gloria, quam Virgilius Matus, in suo celeberrimo libro Furiosae quaedam memoratu digna de animoso Rugerio collocauit, quod mihi factis apposita uidentur in fulis in re, Prorector dignissime, conferendis narrat ille quod cum fraude Pinabelli Bradamans excelsa uirgo in antrum incidisset & in ecclesiam Venerabilem ingressa a Mellissia maga ad sepulcrum Merlini ducta fuisset. Ille protinus ex concauo saxo sic eam allocutus est.

*Fauorisca fortuna ogni tua voglia,
O casta, o nobilissima donzella.*